
Valsts prezidenta Valda Zatlera tosts vakariņās par godu Viņa Majestātei Spānijas Karalim
Huanam Karlosam I (Juan Carlos I) un Karalienei Sofijai Rīgā, 2009. gada 5. maijā (video)

  Publicēts pirms vairāk nekā 16 gadiem

Publicēts: 05.05.2009.

 

{module=pk/pages/media_player.xml?

play_url=/storage/items/WMV/item_1961_tosts5052009.wmv&play_width=400&play_height=400}

 

Majestātes!

Ekselences!

Dāmas un kungi!

 

Man ir liels gods un patiess prieks šajās pavasara dienās pirmo reizi mūsu abu valstu diplomātisko attiecību vēsturē sveikt Spānijas

Karalistes valsts galvu Karali Huanu Karlosu I un dzīvesbiedri Karalieni Sofiju valsts vizītē Latvijā. Jūsu Majestāte, es ļoti priecājos

par Jūsu un Karalienes Sofijas izrādīto augstāko apliecinājumu mūsu valstu labajām attiecībām un plaukstošajam dialogam.

 

Majestātes!

 

Mūs vieno ciešas draudzības un sadarbības saites. Tām pamats likts 1921. gada pavasarī, kad Spānija atzina Latvijas neatkarību kā

arī nedaudz vēlāk, kad Rīgā tika atvērta Spānijas vēstniecība.

 

Pēc Otrā pasaules kara Latvija uz piecdesmit gadiem tika vardarbīgi nošķirta no Eiropas. Joprojām ar pateicību atceramies, ka

Spānija nekad neatzina Latvijas iekļaušanu PSRS.

 

Majestātes!

 

Spānija ar tās bagāto un daudzveidīgo vēstures un intelektuālo mantojumu, kultūru, dabu un literatūru vienmēr ir vilinājusi

latviešus. Jau pagājušā gadsimta trīsdesmitajos gados Latvijas sabiedrība iepazinās ar ievērojamāko spāņu literātu un domātāju –

https://www.president.lv/lv


Migela Servantesa de Saavedras, Migela de Unamuno un Hosē Ortegas i Gaseta – darbiem. Tulkoti ir arī Federiko Garsijas Lorkas,

Rafaela Alberti un Gustavo Adolfo Bekera darbi.

 

Spāņu kultūras loma Latvijā nostiprinās – aizvien vairāk cilvēku Latvijā izmanto iespēju apgūt spāņu valodu, mācīties spāņu dejas un

studēt Spānijas kultūru, tā veicinot savstarpējo izpratni starp mūsu tautām. Tikko notikušajā Starptautiskajā Baltijas baleta festivālā

viens no galvenajiem notikumiem bija spāņu grupas Nuevo Ballet Espanol uzstāšanās, ko ar sajūsmu noskatījās publika Rīgā un

Preiļos.

 

Arī Spānijas skatītājiem ir bijusi iespēja iepazīties un novērtēt latviešu mākslu. Ar panākumiem notikušas Jaunā Rīgas teātra,

Latvijas Nacionālās operas un Latvijas labāko mūziķu viesizrādes Spānijā. Patiesi lepojamies ar pianista Vestarda Šimkus spīdošo

uzvaru Marijas Kanalsas (Maria Canals) pianistu konkursā Barselonā.

 

Latviju un Spāniju tuvina regulāri tiešie avio sakari starp Rīgu un Barselonu. Katru gadu vairāki desmiti tūkstošu ceļotāju no Latvijas

bauda Spānijas viesmīlību, un interesentiem no Spānijas ir iespēja apmeklēt Latviju, lai baudītu daudzveidīgās tūrisma iespējas vai

veidotu biznesa sakarus.

 

Spānija ir svarīga Latvijas ekonomiskā partnere. Īpaša ekonomiskās sadarbības intensitāte ir attīstījusies pēdējo gadu laikā– mūsu

tirdzniecības apgrozījums ir pieaudzis trīs reizes. Tieši šajā- ekonomisko grūtību laikā- jāmeklē iespējas padziļināt Latvijas un

Spānijas sekmīgo sadarbību ekonomikā. Tas ir mūsu kopīgais šī brīža uzdevums.

 

Majestātes!

 

Šajās dienās Latvija svin piekto gadadienu kopš iestāšanās Eiropas Savienībā. Arī Spānijas sniegtais atbalsts ir palīdzējis šim

vēsturiskajam notikumam īstenoties. Nākamā gada pirmajā pusē Spānija būs Eiropas Savienības prezidējošā valsts un Latvija darīs

visu iespējamo, lai atbalstītu Spāniju šī atbildīgā uzdevuma veikšanā.

 

Viena no Eiropas Savienības dalībvalstu prioritātēm ir kopīgās enerģētikas politikas veidošana. Šajā jomā Latvijas un Spānijas

sadarbība ir sekmīgi attīstījusies, un es ceru uz tās veiksmīgu paplašināšanu nākotnē.

 

Majestātes!

 

Nākotnes izaicinājumu pārvarēšanā vislielākā loma būs mūsu kopīgajām vērtībām, ideāliem un solidaritātei. Esmu pārliecināts, ka

Latvijas un Spānijas izpratne par sadarbības un integrācijas nozīmi Eiropā dos papildu impulsu mūsu valstu vēl intensīvākam,

daudzveidīgākam un ciešākam dialogam.

 



Saistītas tēmas

Valdis Zatlers

https://www.president.lv/lv/jaunums/valsts-prezidenta-valda-zatlera-tosts-vakarinas-par-godu-vina-majestatei-spanijas-

karalim-huanam-karlosam-i-juan-carlos-i-un-karalienei-sofijai-riga-2009-gada-5-maija-video

Es uzsaucu šo tostu Jums, Jūsu Majestātes, par jūsu veselību un laimi, par Spānijas un Latvijas tautu draudzību un mūsu valstu

uzplaukumu!

 

Majestades! Quisiera hacer un brindis a su salud, y por su felicidad, por la amistad entre los pueblos de Letonia y España y por la

prosperidad de nuestros países!

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B303%255D=303

	Valsts prezidenta Valda Zatlera tosts vakariņās par godu Viņa Majestātei Spānijas Karalim Huanam Karlosam I (Juan Carlos I) un Karalienei Sofijai Rīgā, 2009. gada 5. maijā (video)
	Saistītas tēmas

